
 - originale - 
 

 
 

COMUNE DI VILLE D’ANAUNIA  
NANNO – TASSULLO - TUENNO 

Provincia di Trento 
_______________________ 

  

 Verbale di deliberazione n. 33 
 della Giunta Comunale 

 

 
13 07 2016 

 
OGGETTO: Variazione n. 1 al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 e 

pluriennale 2016 – 2018 – Parte straordinaria del bilancio. 

 

 

L’anno duemilasedici addì tredici del mese di luglio alle ore 14.30 

nella sala delle riunioni, a seguito regolari avvisi, recapitati a termine 

di legge, si è convocata la Giunta Comunale 

 

FACINELLI Francesco - Sindaco :  presente 

CONCINI Gloria - Assessore : presente 

GIURIATO Maria Teresa - Assessore : presente 

IORIS Tiziano - Assessore : assente giustificato 

LARCHER Sergio - Assessore : assente giustificato 

MENAPACE Romina - Assessore : presente 

MENDINI Matteo - Assessore : presente 

 

Assiste il Vice Segretario Comunale dott.ssa Susan Menghini 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il signor 

Facinelli Francesco  nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 

posto al n. 4 dell’ordine del giorno. 

 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 33 dd. 13/07/2016 

OGGETTO: Variazione n. 1 al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 e 
pluriennale 2016 – 2018 – Parte straordinaria del bilancio. 

 
RELAZIONE DEL SINDACO 

 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 292 dd. 06.05.2016, 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) per l’esercizio finanziario 2016 e individuati gli atti amministrativo-gestionali devoluti alla 
competenza dei Responsabili di Aree e Servizi; 
 

L'art. 20, comma 1 del D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L stabilisce che i Comuni 
rispettino durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli 
equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti. 

 
Ai sensi dell'art. 6, comma 1 del D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L le variazioni del 

bilancio annuale sono deliberate dal Consiglio non oltre il 30 novembre se il provvedimento 
riguarda maggiori o nuove risorse destinate a maggiori o nuovi interventi, minori risorse e 
minori interventi. Se il provvedimento riguarda storno di fondi da interventi ad interventi tra 
servizi diversi il termine è il 31 dicembre. 

 
I provvedimenti sopra descritti possono essere assunti in via d’urgenza dalla Giunta 

Comunale e quindi ratificati, a pena di decadenza, dal Consiglio Comunale entro 60 giorni 
(comma 4 art. 6 del D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L). 

 
Si rende ora necessario assumere in via d’urgenza alcune variazioni nella parte 

straordinaria del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 170 di data 31.03.2016 al fine di adottare i 
provvedimenti necessari relativamente all’assunzione delle spese per: 

- progettazione e direzione dei lavori di completamento e allestimento della palestra 
scolastica; 

- sistemazione viabilità di accesso al ponte di Portolo tratto B; 
 

 

20
16

 
 

Le maggiori entrate ammontano complessivamente ad euro 40.000,00 
Le minori spese ammontano complessivamente ad euro 0,00 

Totale delle variazioni in aumento dell'attivo e in  diminuzione del 
passivo  

40.000,00 

Le minori entrate ammontano complessivamente ad euro 0,00 

Le maggiori spese ammontano complessivamente ad euro 
40.000,00 

Totale delle variazioni in diminuzione dell'attivo e in aumento del 
passivo 

40.000,00 

 
In ordine alla variazione si osserva, per le principali voci: 

Capitolo 3280: con l’approssimarsi della fine dei lavori di ristrutturazione della Palestra 
Scolastica Comunale si rende necessario predisporre un progetto per i lavori di 
completamento e allestimento della Palestra in particolare per gli arredi e le attrezzature. Nel 
Bilancio di Previsione 2016 esistono esplicite voci di spesa che con l’applicazione dei nuovi 
principi contabili non autorizzano incarichi tecnici. Con la presente variazione si istituisce uno 
stanziamento di euro 20.000,00 per la progettazione e la direzione dei lavori di completamento 
e allestimento della Palestra Scolastica, interventi urgenti per rendere agibile la struttura prima 
dell’inizio del nuovo anno scolastico.  La spesa trova finanziamento con le entrate dei 
contributi per concessioni ad edificare; 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 33 dd. 13/07/2016 

Capitolo 303704: il Comune di Nanno ha affidato i lavori di sistemazione della viabilità di 
accesso al ponte di Portolo tratto B. Si rende ora necessario come risulta da relazione del 
tecnico Direttore dei Lavori approvare una perizia di variante che permetta la conclusione 
dell’opera. Lo stanziamento della variazione con riflessi sul bilancio 2016 risulta essere di euro 
20.000,00 finanziato con il contributo della P.A.T. nell’ambito del budget 2011/2015 già 
assegnato al Comune di Nanno; 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Udita la relazione; 
 

Visti i prospetti contabili in cui sono esposte in dettaglio le operazioni contabili di 
variazione di bilancio (Allegato A); 
 

Dato atto altresì che con la presente variazione: 
- Si modificano gli obiettivi previsti nella relazione previsionale e programmatica e che 

pertanto si rende necessario apportare alla stessa le modifiche conseguenti al presente 
atto; 

- Viene modificato anche il bilancio pluriennale; 
 

Visto il parere del revisore del conto dd.13.07.2016, pervenuto in data 13.07.2016 prot. 
n. 5691; 
 

Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art., 79, comma 4 del DPReg. 01.02.2005, n. 3/L al fine di permettere l’assunzione 
degli impegni per le voci di spesa riportate in premessa; 
 

Vista la Legge Regionale del 24 luglio 2015, n. 20 con la quale è stato istituito, a far 
tempo dal 1.1.2016 il nuovo “Comune di Ville d’Anaunia” mediante la fusione dei Comuni di 
Nanno, Tassullo e Tuenno; 

 
Visto il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei 

comuni della regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con DPGR 28 maggio 1999 n. 
4/L e modificato dal D.P.Reg. 1° febbraio 2005 n. 4/L  

 
Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Tuenno, approvato con delibera del 

Consiglio Comunale n. 70 dd. 21.12.2000 e modificato con successive deliberazioni consiliari 
di data 16 settembre 2005 n. 43 e di data 17 agosto 2011 n. 35 che, da previsioni dell’art. 10 
della L.R. 20/2015, ha validità di Regolamento di contabilità del nuovo Ente; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità 

tecnico - amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’art. 81 del DPReg. 01.02.2005, n. 
3/L dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
Visto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di spesa, 

non è necessario acquisire, ai sensi dell’art. 17, comma 27 della L.R. 10/1998, il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
Visto il DPReg. 01.02.2005, n. 3/L; 

 
Visto lo Statuto comunale di Tuenno che, da previsioni dell’art. 10 della L.R. 20/2015, 

ha validità di Statuto del nuovo Ente; 
 
Su proposta del Sindaco 

 
A voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 33 dd. 13/07/2016 

 
DELIBERA  

 
1. di approvare, con i poteri del Consiglio Comunale salvo ratifica, le variazioni da introdurre 

nel bilancio preventivo per l'esercizio finanziario 2016, parte straordinaria, come da 
prospetto, che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale (all. A); 
 

2. di dare atto che il presente provvedimento modifica anche il bilancio pluriennale in 
considerazione che gli stanziamenti previsti nel Bilancio pluriennale per il primo anno 
corrispondono a quelli del Bilancio di previsione annuale; 
 

3. di dare atto che in conseguenza delle variazioni apportate si intende parimenti modificata 
anche la relazione previsionale e programmatica e il programma generale delle opere 
pubbliche; 
 

4. di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta Comunale effettuerà le opportune 
e conseguenti modifiche al piano di gestione 2016; 
 

5. di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e 
vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese di 
investimento; 
 

6. di dare evidenza ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che 
avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79 

comma 5 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del DPR 24.11.1971 n. 1199; 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 

luglio 2010, n. 104. 
 
Successivamente, su proposta del Sindaco 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
A voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano 

 
d e l i b e r a 

 
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, comma 4 del 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
 
 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
  IL SINDACO 
                                                  Francesco Facinelli 
 
 
 L’ASSESSORE  IL VICE SEGRETARIO 
                   Romina Menapace                                                          dott.ssa Susan Menghini 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ville d’Anaunia, lì       

IL SEGRETARIO 
  (dott.ssa Anna Maria Iob) 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 – DPReg 01.02.2005, n. 3/L) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale viene pubblicata il giorno 15 luglio 2016 all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi. 
Addì, 15 luglio 2016  

 
IL VICE SEGRETARIO 

      (dott.ssa Susan Menghini) 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 
senza riportare, entro dieci giorni 
dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 
incompetenza, per cui la stessa è divenuta 
esecutiva ai sensi dell’art. 79, comma 3 del 
DPReg 01.02.2005, n. 3/L 
 
Addì,       

 
IL SEGRETARIO 

      (dott.ssa Anna Maria Iob) 
 
 
 

Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79, 
comma 4 del DPReg 01.02.2005, n. 3/L 
 
Addì, 13 luglio 2016 
 
 
 
 
 

IL VICE SEGRETARIO 
      (dott.ssa Susan Menghini) 
 

  

 



 

  COMUNE DI VILLE D’ANAUNIA 
  NANNO – TASSULLO - TUENNO 
 Provincia di Trento  

 
Giunta Comunale 

 
Seduta del 13/07/2016  

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 
OGGETTO: Variazione n. 1 al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 e 

pluriennale 2016 – 2018 – Parte straordinaria del bilancio. 

 
 
Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto, si esprime: 
 
- in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa - parere: Favorevole 
 
 IL RESPONSABILE  
 DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 (rag. Giorgio Pasquali) 
Lì, 13 luglio 2016 
  
 
 
- in ordine alla regolarità contabile - parere: Favorevole 
 
 IL RESPONSABILE  
 DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 (rag. Giorgio Pasquali) 
Lì, 13 luglio 2016 
  
 
 
- Ai fini della regolarità contabile della presente proposta di deliberazione, si attesta la copertura 

finanziaria della spesa ivi contenuta, ai sensi dell’art. 17 – comma 27 – della L.R. 23.10.1998, n. 10 
 
   
   
   
Lì,       
  
 
 
 
Provvedimento:   Deliberazione n. 33   Pubblicata il 15 luglio 2016 
 


